
 

 
 

 
 

ANO: EDIÇÃO: DATA: 

V DCVII 27 de agosto de 2021 

 

www.carnaubal.ce.gov.br 



 

 

 
IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARNAUBAL-CE 

(Lei Municipal n° 252/2016, de 29 de abril de 2016) 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARNAUBAL - CEARÁ 2 

Ano: V Edição: DCVII Data: 27 de agosto de 2021 

 

 

 

GABINETE DO PREFEITO 

 
►Portaria 

 
PORTARIA N° 142/2021 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CARNAUBAL – CEARÁ, Sr. José Weliton 

Souza Leite, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Orgânica do 

Município,  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1°. DESIGNAR a Sra. JULIANA MESQUITA CHAVES ARAÚJO LOPES, 

ocupante do cargo de Secretária Municipal do Desenvolvimento Social, para ser 

representante da Prefeitura Municipal de Carnaubal/CE junto ao Ministério da Mulher, da 

Família e dos Direitos Humanos - MMFDH, para praticar todos os atos necessários a 

efetivação e recebimento do conjunto de equipamentos destinados a aparelhagem e 

estruturação de Conselho Tutelar. 

 

Art. 2°. Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em 

contrário, condicionada sua publicação na Imprensa Oficial do Município, na forma do art. 

2º da Lei Municipal n° 252/2016, de 29 de abril de 2016. 

 

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

 

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CARNAUBAL – CEARÁ,  

24 de agosto de 2021. 

 

 

JOSÉ WELITON SOUZA LEITE 

Prefeito Municipal 

*** *** *** 
 

SECRETARIA DA SAÚDE 

 
►Extrato de contrato 

 
EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL 

 
A SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CARNAUBAL, TORNA PÚBLICO O 
EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL, RESULTANTE DA DISPENSA DE 
LICITAÇÃO Nº 2021.08.10.01-DP. 
 
UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE SAÚDE  
 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Inciso II, do art. 24 c/c com o art. 26 da lei nº 8666/93 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARNAUBAL - CEARÁ 3 

Ano: V Edição: DCVII Data: 27 de agosto de 2021 

 

 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 08.08.10.302.0051.2.052  
 
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.00; 
 
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 31 de Dezembro de 2021. 
 
CONTRATADA: CITO MAMA SERVIÇOS DE DIAGNÓSTICOS POR IMAGEM - LTDA 
 
ASSINA PELA CONTRATADA: ICARO RANDSON NASCIMENTO SANTOS 
 
ASSINA PELA CONTRATANTE: DANIELY RODRIGUES DE ALMEIDA MACÊDO 
 
VALOR GLOBAL: R$ 8.100,00 (OITO MIL E CEM REAIS); 

 
CARNAUBAL, 13 DE AGOSTO DE 2021. 

 
DANIELY RODRIGUES DE ALMEIDA MACÊDO 

ORDENADORA DE DESPESAS DA SECRETARIA DE SAÚDE 
*** *** *** 

 
EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL 

 
A SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CARNAUBAL torna público o extrato do 
instrumento contratual n° 2021.08.20.01, resultante da Dispensa de Licitação nº 
20210819.01-DP 
 
UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE SAÚDE 
 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 08.08.10.301.0050.2049; 08.08.10.302.0051.2052; 
08.08.10.122.0013.2042 
 
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.00 
 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Inciso II, do artigo 24, c/c o parágrafo único art. 26, da Lei no 
8.666/93 e suas alterações posteriores. 
 
CONTRATADA: F D NOGUEIRA SAMPAIO-ME 
  
PRAZO DE EXECUÇÃO E VIGÊNCIA DO CONTRATO: da data da assinatura até 31 de 
dezembro de 2021 
 
ASSINA PELA CONTRATANTE: DANIELY RODRIGUES DE ALMEIDA MACÊDO 
 
ASSINA PELA CONTRATADA: F D NOGUEIRA SAMPAIO-ME 
 
VALOR GLOBAL: R$ 16.004,00 (Dezesseis mil e quatro reais). 

 
Carnaubal-CE, 20 de agosto de 2021. 

 
Daniely Rodrigues De Almeida Macêdo 

Ordenadora De Despesas Da Secretaria De Saúde 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARNAUBAL - CEARÁ 4 

Ano: V Edição: DCVII Data: 27 de agosto de 2021 

 

 

*** *** *** 
 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

 
►Extrato de contrato 

 
EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL 

 
A SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CARNAUBAL torna público o 
extrato do instrumento contratual n° 2021.08.25.01, resultante da PROCESSO CARONA 
Nº 2021.08.01-CAR 
 
UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  
 

FUNÇÃO PROGRAMATICA NOMENCLATURA 

12.12.04 121 0003 2.094 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE 
ADMINISTRAÇÃO 

 
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00  
 
PRAZO DE EXECUÇÃO E VIGÊNCIA DO CONTRATO: da data da assinatura até 31 de 
Dezembro de 2021. 
 
CONTRATANTE: SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
 
CONTRATADA: DISTRIBUIDORA MARTINS DE EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA 
EIRELI 
 
ASSINA PELA CONTRATANTE: MARCOS BARBOSA DA SILVA 
 
ASSINA PELA CONTRATADA: DANIELLA GOMES DOS SANTOS 
 
VALOR GLOBAL: R$ 7.550,20 (sete mil e quinhentos e cinquenta reais e vinte centavos). 
 

CARNAUBAL-CE, 25 de agosto de 2021. 
 

MARCOS BARBOSA DA SILVA 
ORDENADOR DE DESPESAS DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

*** *** *** 
 

SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE, CULTURA, TURISMO E DESPORTO 

 
►Extrato de contrato 

 
EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL 

 
 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARNAUBAL - CEARÁ 5 

Ano: V Edição: DCVII Data: 27 de agosto de 2021 

 

 

A SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE, CULTURA, TURISMO E DESPORTO DO 
MUNICÍPIO DE CARNAUBAL torna público o extrato do instrumento contratual n° 
2021.08.25.02, resultante da PROCESSO CARONA Nº 2021.08.01-CAR 
 
UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE, CULTURA, TURISMO 
E DESPORTO 
 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  
 

FUNÇÃO PROGRAMATICA NOMENCLATURA 

06.06.04.122.0011.2.019 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE MEIO 
AMBIENTE, CULTURA, TURISMO E DESPORTO 

 
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00  
 
PRAZO DE EXECUÇÃO E VIGÊNCIA DO CONTRATO: da data da assinatura até 31 de 
Dezembro de 2021. 
 
CONTRATANTE: SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE, CULTURA, TURISMO E 
DESPORTO 
 
CONTRATADA: DISTRIBUIDORA MARTINS DE EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA 
EIRELI 
 
ASSINA PELA CONTRATANTE: MARCOS BARBOSA DA SILVA 
 
ASSINA PELA CONTRATADA: DANIELLA GOMES DOS SANTOS 
 
VALOR GLOBAL: R$ 8.078,30 (oito mil e setenta e oito reais e trinta centavos). 
 

CARNAUBAL-CE, 25 de agosto de 2021. 
 

MARCOS BARBOSA DA SILVA 
ORDENADOR DE DESPESAS DA SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE, CULTURA, 

TURISMO E DESPORTO 
*** *** *** 

 

SECRETARIA DA INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS 

 
►Extrato de contrato 

 
EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL 

 
A SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE 
CARNAUBAL torna público o extrato do instrumento contratual n° 2021.08.25.03, resultante 
da PROCESSO CARONA Nº 2021.08.01-CAR 
 
UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS 
PÚBLICOS 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARNAUBAL - CEARÁ 6 

Ano: V Edição: DCVII Data: 27 de agosto de 2021 

 

 

 

FUNÇÃO PROGRAMATICA NOMENCLATURA 

05.05.04.122.0007.2.012 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE 
INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS 

 
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00  
 
PRAZO DE EXECUÇÃO E VIGÊNCIA DO CONTRATO: da data da assinatura até 31 de 
Dezembro de 2021. 
 
CONTRATANTE: SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS 
 
CONTRATADA: DISTRIBUIDORA MARTINS DE EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA 
EIRELI 
 
ASSINA PELA CONTRATANTE: ROBERTA SANTOS ALVES 
 
ASSINA PELA CONTRATADA: DANIELLA GOMES DOS SANTOS 
 
VALOR GLOBAL: R$ 3.507,20 (três mil e quinhentos e sete reais e vinte centavos). 
 

CARNAUBAL-CE, 25 de agosto de 2021. 
 

ROBERTA SANTOS ALVES 
ORDENADORA DE DESPESAS DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E 

SERVIÇOS PÚBLICOS 
*** *** *** 

 

SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO 

 
►Extrato de contrato 

 
EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL 

 
A SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO DO MUNICÍPIO DE CARNAUBAL 
torna público o extrato do instrumento contratual n° 2021.08.25.04, resultante da 
PROCESSO CARONA Nº 2021.08.01-CAR 
 
UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO 
 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  
 

FUNÇÃO PROGRAMATICA NOMENCLATURA 

04.04 .20.122.0009.2.008 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO 
ADMINISTRATIVO DA SEC. DE DESENVOLVIMENTO 
AGRARIO 

 
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00  
 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARNAUBAL - CEARÁ 7 

Ano: V Edição: DCVII Data: 27 de agosto de 2021 

 

 

PRAZO DE EXECUÇÃO E VIGÊNCIA DO CONTRATO: da data da assinatura até 31 de 
Dezembro de 2021. 
 
CONTRATANTE: SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO 
 
CONTRATADA: DISTRIBUIDORA MARTINS DE EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA 
EIRELI 
 
ASSINA PELA CONTRATANTE: PAULO ROBERTO LIMA FONTENELE 
 
ASSINA PELA CONTRATADA: DANIELLA GOMES DOS SANTOS 
 
VALOR GLOBAL: R$ 17.157,89 (dezessete mil e cento e cinquenta e sete reais e oitenta e 
nove centavos). 
 

CARNAUBAL-CE, 25 de agosto de 2021. 
 

PAULO ROBERTO LIMA FONTENELE 
ORDENADOR DE DESPESAS DA SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO 

*** *** *** 
 

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO BÁSICA 

 
►Extrato de contrato 

 
EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL 

 
A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CARNAUBAL torna público o extrato 
do instrumento contratual n° 2021.08.25.05, resultante da PROCESSO CARONA Nº 
2021.08.01-CAR 
 
UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  
 

FUNÇÃO PROGRAMATICA NOMENCLATURA 

10.10.12.122.0006.2.073 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DA 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

 
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00  
 
PRAZO DE EXECUÇÃO E VIGÊNCIA DO CONTRATO: da data da assinatura até 31 de 
Dezembro de 2021. 
 
CONTRATANTE: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
 
CONTRATADA: DISTRIBUIDORA MARTINS DE EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA 
EIRELI 
 
ASSINA PELA CONTRATANTE: ANA CLAUDIA MARTINS OLIVEIRA 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARNAUBAL - CEARÁ 8 

Ano: V Edição: DCVII Data: 27 de agosto de 2021 

 

 

 
ASSINA PELA CONTRATADA: DANIELLA GOMES DOS SANTOS 
 
VALOR GLOBAL: R$ 73.588,50(setenta e três mil e quinhentos e oitenta e oito reais e 
cinquenta centavos). 
 

CARNAUBAL-CE, 25 de agosto de 2021. 
 

ANA CLAUDIA MARTINS OLIVEIRA 
ORDENADORA DE DESPESAS DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

*** *** *** 
 

SECRETARIA DA SAÚDE 

 
►Extrato de contrato 

 
EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL 

 
A SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CARNAUBAL torna público o extrato do 
instrumento contratual n° 2021.08.25.06, resultante da PROCESSO CARONA Nº 
2021.08.01-CAR 
 
UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE SAÚDE 
 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  
 

FUNÇÃO PROGRAMATICA NOMENCLATURA 

08.08.10.122.0013.2.042 GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE 
SAÚDE 

08.08.10.301.0050.2.049 ASSEGURAR O ACESSO AOS SERV.DE SAÚDE AS 
ATIVIDADES DO PROGRAMA. SAÚDE DA FAMÍLIA 

08.08.10.304.0014.2.056 OPERACIONALIZAÇÃO DAS AÇÕES DE VIGILÂNCIA 
SANITÁRIA  

08.08.10.303.0005.2.055 CAF 

08.08.10.302.0057.2052 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DO HOSPITAL 

08.08.10.302.0057.2.065 
MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO CENTRO DE 
ESPECIALIDADES 

08.08.10.305.0014.2.057 
MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO VIGILANCIA A 
SAUDE 

08.08.10.122.0013.2.157 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO COVID 

 
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00  
 
PRAZO DE EXECUÇÃO E VIGÊNCIA DO CONTRATO: da data da assinatura até 31 de 
Dezembro de 2021. 
 
CONTRATANTE: SECRETARIA DE SAÚDE 
 
CONTRATADA: DISTRIBUIDORA MARTINS DE EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA 
EIRELI 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARNAUBAL - CEARÁ 9 

Ano: V Edição: DCVII Data: 27 de agosto de 2021 

 

 

 
ASSINA PELA CONTRATANTE: DANIELY RODRIGUES DE ALMEIDA MACÊDO 
 
ASSINA PELA CONTRATADA: DANIELLA GOMES DOS SANTOS 
 
VALOR GLOBAL: R$ 270.437,35 (duzentos e setenta mil e quatrocentos e trinta e sete 
reais e trinta e cinco centavos). 
 

CARNAUBAL-CE, 25 de agosto de 2021. 
 

DANIELY RODRIGUES DE ALMEIDA MACÊDO 
ORDENADORA DE DESPESAS DA SECRETARIA DE SAÚDE 

*** *** *** 
 

SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

 
►Extrato de contrato 

 
EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL 

 
A SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL DO MUNICÍPIO DE CARNAUBAL 
torna público o extrato do instrumento contratual n° 2021.08.25.07, resultante da 
PROCESSO CARONA Nº 2021.08.01-CAR 
 
UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL 
 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  
 

FUNÇÃO 
PROGRAMATICA 

NOMENCLATURA 

07.07.08.122.0004.2.024 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DA SECRETARIA DE 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

07.07.08.244.0052.2.035 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DO CREAS/PAEFI 

07.07.08.244.0027.2.037 ASSE AS AÇÕES SOCIAIS ATRAVÉS DO CRAS/PSB 
AÇÕES SOCIAIS ATRAVÉS DO CRAS/PSB 

07.07.08.244.0040.2.030 AÇÕES DE FORTALECIMENTO DO PROGRAMA BOLSA 
FAMÍLIA 

07.07.08.122.0004.2.153 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO CONSELHO 
TUTELAR 

07.07.08.243.0035.2.095 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO PROGAMA 
CRIANÇA FELIZ 

 
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00  
 
PRAZO DE EXECUÇÃO E VIGÊNCIA DO CONTRATO: da data da assinatura até 31 de 
Dezembro de 2021. 
 
CONTRATANTE: SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL 
 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARNAUBAL - CEARÁ 10 

Ano: V Edição: DCVII Data: 27 de agosto de 2021 

 

 

CONTRATADA: DISTRIBUIDORA MARTINS DE EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA 
EIRELI 
 
ASSINA PELA CONTRATANTE: JULIANA MESQUITA CHAVES ARAÚJO LOPES 
 
ASSINA PELA CONTRATADA: DANIELLA GOMES DOS SANTOS 
 
VALOR GLOBAL: R$ 169.634,60 (cento e sessenta e nove mil e seiscentos e trinta e quatro 
reais e sessenta centavos). 
 

CARNAUBAL-CE, 25 de agosto de 2021. 
 

JULIANA MESQUITA CHAVES ARAÚJO LOPES 
ORDENADORA DE DESPESAS DA SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

*** *** *** 
 



 

 

 
 

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARNAUBAL-CE 
(Lei Municipal n° 252/2016, de 29 de abril de 2016) 

 

EQUIPE DE GOVERNO 

JOSÉ WELITON SOUZA LEITE 

Prefeito Municipal 

 

OTALÍCIO FERREIRA DE MEDEIROS 

Vice-Prefeito 

 

SECRETARIA DE GOVERNO 

Marcos Barbosa da Silva 

Secretário(a)  

 

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E FINANÇAS  

Francisco de Assis Veras 

Secretário(a)  

 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO  

Genice Alcântara Jorge Fontenele 

Secretário(a)  

 

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO BÁSICA 

Ana Claudia Martins Oliveira 

Secretário(a)  

 

SECRETARIA DA SAÚDE 

Daniely Rodrigues de Almeida Macedo 

Secretário(a)  

 

SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

Juliana Mesquita Chaves Araújo Lopes 

Secretário(a)  

 

SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO 

AGRÁRIO 

Paulo Roberto Lima Fontenele 

Secretário(a) adjunto(a) 

 

SECRETARIA DA INFRAESTRUTURA E 

SERVIÇOS PÚBLICOS 

Raimundo Nonato Chaves de Araújo 

Secretário(a)  

 

SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE, CULTURA, 

TURISMO E DESPORTO 

Ticiane Mayne Fontenele Sales 

Secretário(a) adjunto(a) 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARNAUBAL – CEARÁ 

 Rua Presidente Médici, n° 167, Centro, CEP 62375-000, Carnaubal/CE 

3650-1111 

 


		2021-09-24T13:51:04-0300
	MUNICIPIO DE CARNAUBAL:07732670000141




